

Disponibilidade de Caixa Bruta	2.793.219	3.624.842				
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) ³	209.950	26.190				
Demais Haveres Financeiros ²	111.039	110.364				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.628.942	1.129.782				
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		499.160				
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Abril/2020				
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		183.760				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-				
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		165.856				
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		481.255				
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		861.251				
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.427.163				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		742.316				
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.684.846				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS³		702.814				
DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020
DESPESAS CORRENTES (XLI)	7.062.732	8.222.438	6.925.293	8.009.985		
Pessoal e Encargos Sociais	4.245.817	4.722.253	4.237.142	4.720.288		
Juros e Encargos da Dívida (XLII)	79.124	70.588	79.124	70.588		
Outras Despesas Correntes	2.737.791	3.429.596	2.609.027	3.219.109		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII)	6.983.608	8.151.849	6.846.169	7.939.397		
Transferências Constitucionais (XLIV)	1.071.617	1.156.061	1.071.617	1.156.061		
Contribuições para o PIS/PASEP (XLV)	55.773	66.171	55.694	65.985		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI) = (XLIII - XLIV - XLV)	5.856.218	6.929.618	5.718.858	6.717.351		
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 12/Mai/2020 e Hora de emissão 13h e 36m.						

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 12/Mai/2020 e Hora de emissão 13h e 36m.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A ABRIL 2020 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL					
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)					R\$ milhares
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(c)=(b/a)x100	
1- RECEITA DE IMPOSTOS		14.463.777	14.463.777	4.769.082	32,97
1.1- Receita Result. do Imp.s/a Circul.de Mercad.e Serv.de Transp.Interest.e Intermunic.e de Comum. - ICMS		12.407.933	12.407.933	4.164.932	33,57
1.1.1- ICMS		12.210.400	12.210.400	4.120.880	33,75
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ICMS		197.533	197.533	44.052	22,30
1.1.3- Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)					
1.2- Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - ITCD		44.572	44.572	7.894	17,71
1.2.1- ITCD		38.278	38.278	6.936	18,12
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD		6.294	6.294	957	15,21
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA		682.100	682.100	175.414	25,72
1.3.1- IPVA		670.150	670.150	171.653	25,61
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA		11.950	11.950	3.762	31,48
1.4- Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF		1.329.172	1.329.172	420.842	31,66
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		6.438.367	6.438.367	2.247.901	34,91
2.1- Cota-Parte FPE		6.017.471	6.017.471	2.148.972	35,71
2.2- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996					
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação		418.591	418.591	96.965	23,16
2.4- Cota-Parte IOF-Ouro		2.306	2.306	1.964	85,16
3- DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS		3.547.681	3.547.681	1.152.850	32,50
3.1- PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de (1.1 - 1.1.3))		3.101.983	3.101.983	1.040.979	33,56
3.2- PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50% de 1.3)		341.050	341.050	87.636	25,70
3.3- PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 2.3)		104.648	104.648	24.235	23,16
4- TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (1 + 2 - 3)		17.354.463	17.354.463	5.864.132	33,79
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(c)=(b/a)x100	
5- RECEITA DA APLIC.FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO					
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE		87.070	87.836	23.528	26,79
6.1- Transferências do Salário-Educação		59.567	60.333	18.357	30,43
6.2- Transferências Diretas - PDDE					
6.3- Transferências Diretas - PNAE		26.559	26.559	5.049	19,01
6.4- Transferências Diretas - PNATE		850	850	-	-
6.5- Outras Transferências do FNDE		-	-		
6.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE		94	94	122	128,89
7- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS		32.482	32.482	1.245	3,83
7.1- Transferências de Convênios		32.482	32.482	1.245	3,83
7.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios		-	-		
8- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO		76.746	76.746	-	-
9- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		10.148	18.613	993	5,33
10- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (5 + 6 + 7 + 8 + 9)		206.446	215.677	25.766	11,95